
 

 

Potvrzení o přijetí hromadné stížnosti na údajné porušení pravidel EU v dědických 

věcech ze strany Francie (nařízení č. 650/2012). 

Referenční číslo: CHAP(2022)03325 

Evropská komise obdržela řadu stížností týkajících se čl. 913 odst. 3 francouzského 

občanského zákoníku. Toto ustanovení bylo zavedeno zákonem č. 2021–1109 ze dne 24. 

srpna 2021, který posiluje dodržování zásad republiky. Ustanovení zní:  

„Pokud byl zůstavitel nebo alespoň jedno z jeho dětí v okamžiku úmrtí státním 

příslušníkem členského státu Evropské unie nebo v něm měl obvyklé bydliště a pokud 

zahraniční právo rozhodné pro dědictví neumožňuje žádný povinný mechanismus 

ochrany dětí, může každé dítě nebo jeho dědicové či právní nástupci provést vyrovnávací 

odvod z majetku, který se ke dni úmrtí nacházel ve Francii, aby jim byla obnovena 

povinná práva, která jim přiznává francouzské právo, v mezích tohoto práva.“ 

Stěžovatelé tvrdí, že čl. 913 odst. 3 občanského zákoníku je v rozporu s nařízením 

č. 650/20121, a zejména s možností, aby si osoba zvolila své vnitrostátní právo jako 

právo, kterým se řídí její dědictví jako celek. 

Komise tyto stížnosti zanesla do centrálního registru stížností pod referenčním číslem 

CHAP(2022)03325. Doplňující informace ke své stížnosti můžete předložit na této e-

mailové adrese s odkazem na výše uvedené referenční číslo. 

Vzhledem k vysokému počtu stížností, které Komise v této věci obdržela, a s cílem 

zajistit rychlou odpověď, jakož i informovat zúčastněné strany, a rovněž s ohledem na 

potenciálně širší veřejný zájem v této věci, na kterou stěžovatelé upozornili, zveřejňuje 

Komise toto potvrzení o přijetí stížnosti ve zvláštní sekci internetových stránek Europa. 

O výsledcích, k nimž Komise při šetření těchto stížností dospěla, a o návazných 

opatřeních, která se případně rozhodla přijmout, budou stěžovatelé informováni stejným 

způsobem.  

Útvary Komise posoudí tuto stížnost s ohledem na použitelné právo Evropské unie a v 

souladu s prioritami v oblasti prosazování stanovenými ve sdělení Komise „Právo EU: 

lepší výsledky díky lepšímu uplatňování“.  

 Upozorňujeme, že pokud se Komise na základě Vaší stížnosti rozhodne jednat, mimo 

jiné zahájením formálního řízení o nesplnění povinnosti, sleduje obecný cíl, kterým je 

zajistit, aby právní předpisy členských států byly v souladu s právem EU a byly řádně 

uplatňovány. Předložení stížnosti Komisi tedy nemusí vést k vyřešení Vaší konkrétní a 

osobní situace. Za účelem dosažení nápravy, včetně případného odškodnění, byste věc 

měl(a) řešit na vnitrostátní úrovni daného členského státu. Předložením stížnosti Komisi 

se nepozastavuje běh lhůty pro zahájení právních kroků podle vnitrostátního práva. 

Komise se při výkonu své posuzovací pravomoci může rovněž rozhodnout, že formální 

řízení o nesplnění povinnosti nezahájí, a to i tehdy, pokud se domnívá, že k porušení 

práva EU došlo. 

Útvary Komise budou s Vaší stížností nakládat důvěrně. Pouze v případě, že se 

stěžovatel rozhodne pro nedůvěrné zacházení a uvede to ve formuláři stížnosti, mohou 

útvary Komise poskytnout totožnost a jakékoli informace, které daný stěžovatel sdělil, 

                                                 
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012 ze dne 4. července 2012 o 

příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu 

veřejných listin v dědických věcech a o vytvoření evropského dědického osvědčení. 

mailto:JUST-A1-CHAP@ec.europa.eu
mailto:JUST-A1-CHAP@ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/info/how-make-complaint-eu-level/joining-similar-complaints/acknowledgements-receipt-multiple-complaints_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017XC0119(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017XC0119(01)


 

2 

orgánům členského státu, proti kterému stížnost podáváte. V některých případech může 

být pro vyřízení stížnosti zapotřebí, aby útvary Komise totožnost stěžovatele uvedly. 

Na vyřizování stížností se vztahuje zvláštní prohlášení o ochraně soukromí. 

https://ec.europa.eu/info/publications/specific-privacy-statement-handling-complaints-about-application-eu-law_cs

